Indicação Nº 2296/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Incentivo à
implantação de portas giratórias de
segurança em agências bancárias em
Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Incentivo
à implantação de portas giratórias de segurança em agências bancárias em
Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente indicação tem por objetivo reforçar a segurança dos usuários
e funcionários das instituições bancárias em nosso município. As portas
giratórias com detectores de metais são equipamentos amplamente
reconhecidos como eficazes na prevenção de assaltos e na restrição da entrada
de armamentos nas agências, promovendo um ambiente mais seguro para
todos.

Diversos municípios brasileiros já adotaram medidas semelhantes, como
forma de reduzir a criminalidade em áreas bancárias, protegendo especialmente
os idosos, pessoas com deficiência e demais cidadãos que utilizam regularmente
esses serviços.

Além disso, a instalação desse tipo de equipamento pode inibir ações
criminosas, colaborando com o trabalho das forças de segurança e com a
sensação de tranquilidade da população.

Desta forma, solicitamos que a Prefeitura estude formas de estimular ou,
quando possível, regulamentar a obrigatoriedade da instalação das portas
giratórias, seja por meio de incentivos fiscais, parcerias com as instituições
financeiras ou por regulamentação municipal.

In
di

ca
çã

o
N

º
22

96
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

32
0/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:2
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

0E
7-

5T
04

-C
G

X
Z

-W
74

X

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
22

96
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

32
0/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:2
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

0E
7-

5T
04

-C
G

X
Z

-W
74

X

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F0E75T04CGXZW74X, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: F0E7-5T04-CGXZ-W74X

In
di

ca
çã

o
N

º
22

96
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

32
0/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:2
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

0E
7-

5T
04

-C
G

X
Z

-W
74

X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F0E75T04CGXZW74X
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F0E75T04CGXZW74X
		2025-04-28T10:29:39-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura